
www.company.com

Důchodová reforma
Mýty a fakta

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Petr Nečas, předseda vlády

21.5.2013



www.company.com

Mýtus č. 1: Reforma není třeba

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Bez reformy se neobejdeme!

Podíl v ěkových skupin (%)

14 14 14 16 14 13 14 13

71 71 71

64 63
60

55 55

15 15 15
20

23
27

31 32

2008 2009 2010 2020 2030 2040 2050 2065

Věková skupina 0-14 let Věková skupina 15-64 let Věková skupina 65+ let



www.company.com

Mýtus č. 2: Existuje alternativa

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Alternativa je bolestivější

• zvýšit sazbu pojistného na důchodové pojištění
ze současných 28 % na 40 %, nebo

• zavést jednu sazbu DPH ve výši až 26 %, nebo
• zvýšit firemní daň ze současných 19 % na 38 %,

nebo
• snížit všechny vyplácené penze o třetinu



www.company.com

Mýtus č. 3: Reforma penzí je jen II. pilíř

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Reforma se týká všech pilířů

• 95 % příjmů důchodců je od státu
• Celý systém se opírá prakticky pouze o I. pilí ř
• Máme jedny z nejvíce rovnostářských důchodů

v Evropě
• Penzijní p řipojišt ění je doplňkové spoření

nezávislé na důchodovém systému



www.company.com

Mýtus č. 4: Pozdní odchody do důchodů

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Srovnáváme se se světem
Věk odchodu do d ůchodu (ženy, 2010)

57 57

58,7 59 59
60 60 60 60 60 60

60,5

61,8 62 62
63

65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65
66

67 67

Ř
ec

ko

S
lo

ve
ns

ko

Č
es

ká
 r

ep
ub

lik
a

M
a ď

ar
sk

o

It
ál

ie

R
ak

ou
sk

o

B
el

gi
e

Ji
žn

í 
K

or
ea

Lu
ce

m
bu

rs
ko

P
ol

sk
o

V
el

ká
 B

rit
án

ie

F
ra

nc
ie

P
r ů

m
ě
r

A
us

tr
ál

ie

Ja
po

ns
ko

Š
vý

ca
rs

ko

K
an

ad
a

D
án

sk
o

F
in

sk
o

N
ě
m

ec
ko

Ir
sk

o

M
ex

ik
o

N
iz

oz
em

í

N
ov

ý 
Z

él
an

d

P
or

tu
ga

ls
ko

Š
pa

n ě
ls

ko

Š
vé

ds
ko

U
S

A

Is
la

nd

N
or

sk
o



www.company.com

Mýtus č. 5: II. pilíř je výhodný pro „bohaté“

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Na II. pilíři vydělá většina lidí

• Dle MPSV cca polovina pracujících lidí
• Nad 50 let – strategie bez zastoupení akcií
• Do 40 (max. 45) let – zejména vyvážený a 

dynamický profil
• Výhodnost s délkou spoření stoupá
• Není pravda, že se II. pilí ř vyplatí jen 

vysokop říjmovým skupinám!



www.company.com

Mýtus č. 6: Prostředky lidí nejsou v bezpečí

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Nejmodernější regulace fondů
• Prostředky ve fondech odděleny od majetku 

správce
• Veškeré operace jsou prováděny na pokyn 

správce depozitářem
• Depozitář každou transakci prověřuje, za chybu 

při kontrole odpovídá svým majetkem
• Soulad se zákonem kontroluje také ČNB
• Poplatky za správu jsou přísně regulovány
• Úspory jsou předmětem dědictví



www.company.com

Mýtus č. 7: Slovensko zrušilo reformu

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Slovensko se inspiruje ČR

• Sazba pojistného 9 % => vysoký tlak na 
státní rozpočet => schodek 1,7 % HDP 
=> od 2013 udržitelná 4 %

• Podmínky vstupu: povinný (2005) –
dobrovolný (2009) – automatický s 
možností výstupu (2012) – dobrovolný 
(2013) 



www.company.com

Mýtus č. 8: ČSSD má lepší recept

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: ČSSD zvýší chudobu penzistů



www.company.com

Mýtus č. 9: Reforma má řešit aktuální problém

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Reforma stabilizuje systém

• Dlouhodobá udržitelnost financování
důchodového systému

• Rozložení rizik snížením závislosti na prvním 
pilíři

• Zvýšení zásluhovosti a individuální
odpov ědnosti

• Snížení vysokých mezigeneračních anonymních 
transferů



www.company.com

Mýtus č. 10: Vláda nepoužívá konkrétní čísla

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Příklady pro konkrétní osoby

• Muž, 25 let, příjem 18 000 Kč
– roční důchod +31 368 Kč, za 20 let +627 360 Kč

• Žena, 30 let, příjem 20 000 Kč
– roční důchod +18 972 Kč, za 20 let +379 440 Kč

• Muž, 35 let, příjem 25 000 Kč
– roční důchod +26 688 Kč, za 20 let +533 760 Kč

• Žena, 40 let, příjem 30 000 Kč
– roční důchod +19 500 Kč, za 20 let +390 000 Kč



www.company.com

Mýtus č. 11: Reforma povede k růstu dluhu

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Realita: Reforma dluh sníží



www.company.com

Čeho chceme dosáhnout

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

•Do 30 let získá minimálně 50 procent občanů
dodatečný důchod.

•Dodatečný důchod dosáhne alespo ň jedné
čtvrtiny až jedné třetiny státního důchodu.

•Kombinace státního a dodatečného důchodu 
zajistí přiměřený m ěsíční příjem.

• Zajištěním příjmů z více zdrojů se vyhneme 
podstatn ě nižším p říjmům senior ů v budoucnu.

•Státní výdaje na penze budou udrženy pod 10 
procent HDP. 



www.company.com

Důchodová reforma
Mýty a fakta

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Petr Nečas, předseda vlády

21.5.2013


